Ad L. XI. Si quis iusiurandum.

Si quis iusiurandum intulerit, & nec dum eo præstato, postea (ut pote sibi allegationibus abundantibus) hoc reuocauerit: sancimus nemini licere penitus iterum ad sacramentum recurrere (satis enim absurdum est redire ad hoc, cui renuntiandum putauit: & cum desperauit aliam probationem, tunc denuo ad religionem conuolare) & iudices nullo modo eos audire ad tales iniquitates venientes. Si quis autem sacramentum intulerit, & hoc reuocare maluerit: licere quidem ei hoc facere, & alios probationes, si voluerit, prestare: ita tamen, ut

huiusmodi licentia usque ad litem tantum modo terminum ei præstetur. Post definitiuam autem sententiam, qua pro uocatione suspensa non sit, vel qua postquam fuit appellatum, corroborata fuerit: nullo modo reuocare iuramentum, & iterum ad probationem venire cuiquam concedimus: ne repetita lite, finis negotii alterius causæ fiat exordium.

S V M M A R I A.

- 1 Iusiurandum reuocatum, si iterum deferatur ab aduersario suscipiendum ne sit nec ne?
- 2 Consilium suum nemo potest mutare in alterius iniuriam.
- 3 Iusiurandum delatum, an possit reuocari a deferente, ut si postea iuratum sit, iusiurandum ei non noceat?
- 4 Iusiurandum an reuocare liceat?
- 5 Lex & quæstio omnis ad eos casus aptanda, in quibus non est inutilis, seu non vitiosa.
- 6 In ambigua voce legis, ea interpretatio sumenda, qua vitio caret.
- 7 Probatum semel, amplius improbari non potest.
- 8 Conuentio omnis reo exceptionem parit.
- 9 Res semel decisa, amplius alio modo decidi non potest.
- 10 Rei iudicata & transactioni standum est, ubi semel transactione lis decisa est.
- 11 Sententia nisi contineat absolutionem aut condemnationem, nulla est.

HIC prima quæstio est, An is, qui aduersario detulit † iusiurandum, si postea ex pœnitentiareuocauit delatum, cum putaret se habere alias probationes, an iterum mutato consilio id aduersario deferri possit, & si delatum erit, an aduersarius suscipere cogatur? Iustinianus constituit, non esse cogendum. Et in summa, iustam recusandi iuriurandi causam esse, si is, qui nunc defert, prius detulerat, & delatum reuocauerat. Videri potest hoc inique constitui, quia quemadmodum nemo potest † mutare consilium in alterius iniuriam, ut est regula iuris. *l. nemo potest mutare. de reg. iuris,* ita eidem regulæ consequens est, licere unicuique mutare consilium, dum alteri non noceat aut iniuriam faciat. At in proposito, qui mutato consilio nunc iusiurandum defert, is aduersario iniuriam non facit: Nam si aduersarius non iuret, de se quæri debet. Si iuret, manifestum commodum ex iureiurando consequitur. Nam reus acquirit exceptionem, actor actionem. *l. nam postea. l. resp. ff. eod.* Quare non videtur is, qui iusiurandum postea reuocauerat, prohiberi mutato consilio idem nunc deferre. Respondetur. In hac reuocatione & mutatione consilii non obscura est iniuria reuocantis. Nam qui iusiurandum reuocauit, professus est, se fidem aduersarii suspectam habere, seque eius religioni stare nolle. Igitur postea eum iudicare non debet, ut necessitate rerum coactus cōferat rem in eius religionem. Semel contemptus aduersarius recte recusat iusiurandum prestare. Hoc Iustinianus in princ. huius constit. Sed natura prior hæc quæstio est, quam tamen sequenti loco Iustinianus attingit, an iureiurando † delato possit is, qui detulit, iusiurandum reuocare, antequam iuret, ut si postea iuratum erit, iusiurandum non noceat? Iustinianus constituit, posse: dum modo iusiurandum ante sententiam definitiuam

nitium reuocetur. Hic & quæstio & constitutio de quæstione in reprehensionem incidit. Quod ad quæstionem attinet, dicitur esse stulta. Nam ineptum est quærere & laborare, an is, qui iusiurandum detulit, possit eam delationem reuocare, cum, etiam si postea reuocatum non erit iusiurandum, tamen deferenti non noceat. At iureiurando delato, si aduersarius statim non iuret, nihil ei prodest, postea iurare, quamuis reuocatum non sit iusiurandum. *l. 5. in fin. ff. eod.* Stulta igitur quæstio, dum quæritur, an iusiurandum reuocari possit? Respondetur. Si iusiurandum simpliciter defertur, sine ulla præfinitione temporis, ut si dicam aduersario, iura ita esse, ut dicis, & discedam a lite. Hoc casu si aduersarius statim non iuret, locum habet, quod supra diximus, ut nihil ei prodest postea iurasse, neque deferenti noceat, quamuis iusiurandum reuocatum non fuerit, quoniam iusiurandum simpliciter delatum in præsens delatum intelligitur, ut consequens sit, si aduersarius postea iuret, eum non iurare ex cōditione delati iuriurandi. In hac specie est sententia *l. vlt. §. vlt. ff. eod.* At si is, qui iusiurandum defert, ita detulerit, ut liceret aduersario intra certum tempus iurare, dubitandum non est, quin aduersario intra id tempus iurante iusiurandum seruandū sit, quia præstitum sit, ut delatum erat, ut puta si actor heredi ita dixerit, cum intra duos menses cognoueris instrumenta hereditaria & ius tuum, si iurabis de nihil debere, nihil peto. Intra hos duos menses recte iuratur, ex cōditione, nisi reuocatum sit iusiurandum, si modo id perius reuocare liceat. Vnde

4 quæstio, † An liceat? In hunc casum constitutio Iustiniani accipienda est. Nec obstat, quod Iustinianus de eo nihil exprimit: sed generaliter loquitur de reuocando iureiurando. Nam omnis lex & quæstio † ad eos casus aptanda, in quibus non est, inutilis, seu non vitiosa. *l. 1. in fin. ad municip.* Et hoc est, quod dicitur, in ambigua voce legis † interpretationem sumendam esse, quæ vitio caret. *l. in ambigua. ff. de l. l.* Manifestum autem esset vitium huius constituti. si constitueretur, id iusiurandum reuocari posse, quod etiam non reuocatum nihil noceret. Quod autem constituit iusiurandum ita delatum, ut intra certum tempus iuret, reuocari posse: videtur sententia regulis iuris aduersari.

Primum opponitur. *l. Pomponius. de neg. gest.* ubi hæc definitio veterum traditur: Quod semel † probauit, amplius me improbare non posse. Secundum quod dicendum videtur, si quis probauerit, ut res iureiurando decidatur, & in eam rem iusiur. detulit, id postea eum improbare non posse. Respondetur. Regula superior scripta est de iis, quæ ante gesta & perfecta sunt, ea a nobis probata, postea improbare non possumus. Agitur enim illic de negotiis gestis, quæ dominus postea probauit, & verbum probandi id declarat: probamus enim præterita aut præsentia. In iis ideo non est improbationi sequenti locus, quia obstat nobis nostra conuentio: qua ante gesta probauimus. Omnis conuentio † reo exceptionem parit. *l. in bonæ. supr. de pact.* At hic agimus de eo, quod deferenti placuit, ut fieret in futurum. Quod ita placuit, unusquisque ex pœnitentiareuocare potest, ubi ei non obstat sua conuentio. Id intelligitur ex edicto prætoris, cum prætor in vo-

luntatibus nostris nihil amplius se seruaturum pollicetur, quam pacta & conuentiones. Est autem pactum non vnus consilium, sed duorum placitum.

Opponitur etiam regula iuris. *in c. quod semel. extra de regulis iuris.* Quod semel placuit, amplius displicere non debere. R. ipondetur. Illic de eo agitur, quod ante gestum est: estque eius regulæ idem sensus, qui illius, quod semel probauit, amplius improbare non possum. Nam si regula intelligitur de iis, quæ placuerunt in futurum, aperte falsa est. Alioquin nulli licebit consilia sua mutare in melius, ubi sine aliorum iniuria fiat, quod falsum est. *d. l. nemo potest mutare. de regul. iur.* sane quod in futurum placuit, displicere non potest, si ex contractu placuit, sed extra contractum nulla necessitas est. *l. sicut. infra. de obligatio. § act.* Quid igitur in iureiurando fiet, si conuenerit inter me & te, ut iures intra propositos duos menses, & si iurasses, ut ego a lite discederem, an hic mihi iusiurandum nihilominus reuocare licebit ex hac conuentione, an vero obstat mihi mea conuentio, ut si iurauerit, standum sit iuriurando, quamuis ego reuocare uoluerim? Respondetur, etiam hoc casu puto eum, qui iusiurandum detulit, iusiurandum reuocare posse. Nam non obstat illic sua conuentio. Quia generale hoc tenendum est, in omnibus obligationibus, in quibus obligatio nascitur, ex eo, quod accepi, aut ex eo, quod aduersarius facit, licet mihi rebus integris pœnitere, & non accipere, quod offertur, aut denuntiare aduersario, ne faciat, quod factio ego non obligor, nec aduersus me ulla est exceptio. Exempla hæc sunt: conuenit inter nos, ut mihi mutuam pecuniam dares, & si dedisses, promisi, me cum bona fide reddidurum. Est in potestate mea, pecuniam non accipere, tibi non obligari. *l. qui pec. si cert. pet.* Item. Dedi tibi, ut Stichum, ut Pamphilum manumitteres, rebus integris licet mihi denuntiare tibi, ne manumittas, ita ut si postea manumiseris, neque ego tibi obliger, & præterea non obstat mihi conuentio, quo minus feruum tibi a me datum repetam, quia ut Stichum manumitteres, ut pecuniam mihi dares, totum mea causa agebatur. *l. 3. l. 5. de cond. causis dat.* Similiter & in iureiurando, si conuenerit, ut iurares, & si iurasses, ut ego reus aliquid tibi darem, aut ego actor tibi aliquid remitterem, probandum est, rebus integris posse me tibi denuntiare, ne iures, quia ut iurares, mea causa agebatur, & quia in huiusmodi conuentionibus rebus integris est pœnitentiæ locus. *dict. l. 3. § 5. de conditi. causa dat.* Sed quod dicitur, iusiurandum reuocari posse, ita temperatur a Iustiniano, si ante sententiam reuocetur. Quod si sententia transferit in rem iudicatam, vetat post sententiam iusiurandum reuocare. Hæc pars constitutionis dicitur esse otiosa & inepta. Stulte enim de reuocando iureiurando cauetur, si iusiurandum post sententiam, quamuis non reuocatur, iuranti nihil prodest, deferenti nihil nocet, ut initio de quæstione in princip. proposita dicebamus. Actor deinde probauit sibi debere, & ita reus, cum non iuraret, condemnatus est, aut cum actor nihil probaret, reus absolutus est. *inxt. l. qui accusan. supra de edend.* Dicimus nihil necesse esse hic iusiurandum reuocari post sententiam, quia iusiurandum

reo nihil prodest, quamuis iurauerit, non reuocato iureiurando. Nam si reus condemnatus est, is, quamuis postea iuret, se non debere, tamen sententiam priorem non mutabit, quoniam res ante iudicata est. Rei iudicata standum est. *l. 1. de re iudic.* Rursum si absolutus erit, tamen nihil proderit ei, postea iurare, etiamsi non sit reuocatum iusiurandum. Quoniam si iurat se non debere, non absoluitur tamen ex iureiurando, sed ex priore sententia, quæ res ante decisa est. Post rem \dagger semel decisam res amplius alio modo decidi non potest. *l. eleganter. §. primo. de cond. ind.* Quare cum reuocatione post sententiam non sit opus, & sine reuocatione iusiurandum nihil prodest iuranti, nihil deferri noceat, stulte queritur, An post sententiam iusiurandum reuocari possit? Proinde & de eo stulte cauetur. Responsum est vetus Domitii Labeonis. *l. Domitius de res.* Respondetur. Hæc vera sunt, si in sententia definitiua iusiurandum non deferatur. At si iudex ita sententiam ferat, si Titius reus iurauerit, se non debere, cum absoluo: aut contra, si actor iurauit, sibi non debere, Titium in ea non condemno. Hæc sententia valet argumento a contrario in *l. cum iudex, inf. de sentent.* & interloc. omn. iud. Proinde licebit reo aut actori secundum hanc sententiam postea iurare, vt ita sententia exitum habeat. Et hoc ita, nisi reuocatum sit iusiurandum, antequam iuraretur, si modo reuocari potest. Vnde queritur? An hoc iusiurandum reuocari possit? Vnde vtiliter hic cauetur, nec otiose, id iusiurandum reuocari non posse post sententiam, ac proinde vtiliter eum iuraturum, cui iusiurandum delatum est. Ceterum ante sententiam hoc reuocari potest. Propone hoc modo: Vnus ex litigatoribus ante sententiam postulauit a iudice, vt iusiurandum aduersario deferatur. Priusquam iudex hoc iusiurandum deferat, ex sententia intercessit aliquod tempus. Dicimus ante sententiam hoc iusiurandum reuocari posse. At semel sententia lata a iudice, qua hoc iusiurandum delatum sit, dicimus id iusiurandum reuocari non posse, si a sententia appellatum non sit, aut appellatum quidem sit, sed sententia sit confirmata in iudicio appellationis. Constitutionis ratio est, quia rei iudicatae standum sit, vt & transactioni standum est, vbi semel transactione lis decisa est. *l. seruus. l. non minorem. supr. de transact.*

Sed rursum videtur etiam in huiusmodi sententiis non esse opus reuocatione iurandi, quia sententiæ tales non valeant. Primum obstat. *dicta lege cum iudex, infra. de sententia*, vbi dicitur, eas sententias nullius esse momenti, quibus iudex tantum iusiurandum deferat. Respondetur. Hoc ita est, cum iudex nihil amplius, quam sententiam iurandi deferat, veluti: si dicat actori, iurat tibi debere, quod petis: aut reo: iura te non debere, quod petitur. Et ideo huiusmodi sententiæ non valent: quia non continent ullam condemnationem, aut absolutionem, quæ ratio redditur. in *d. l. cum iudex.* Nulla est \dagger autem sententia, quæ horum alterum non continet. *l. 3. infr. de sentent.* & interloc. *l. 1. de re iudic.* At cum iudex ita dicit, si reus iurauerit, eum absoluo, si actor iurauerit, reum condemno: aperte sententia condemnationem aut absolutionem continet.

Vnde contraria de causa efficitur, ex *d. l. cum iudex*, huiusmodi sententias valere.

Sed rursum non videtur valere hac ratione, quia sub conditione lata sunt, si actor iurauit, aut si reus iurauerit. Sententia autem sub conditione ferri non debet, vt diferte scriptum est *l. 1. §. biduum. ff. quando appellan. sit.* Respondetur. Et si tibi dicitur, sententia sub conditione ferri non debere: tamen ibidem adicitur, si sub conditione lata erit, sententiam valere, & valere ex ipso tempore lata sententia, non autem ex eo tempore, quo conditio existit. Itaque quod prius illic dicitur, sententiam non esse ferendam sub conditione, sic accipiendum est, non esse ferendam, si quidem iudex recte officio suo fungi velit. Nam in re \dagger iudicanda officium iudicis est, vt finem imponat litibus. *l. prima. de iudic.* Non imponit autem finem, si conditio sententiæ non existit: tunc enim nihil iudicat, sed tamen nihilominus verum est, si conditio existit, impositum esse finem controuersie. Qua de causa sententiam hoc casu valere oportet. Sed ita demum post huiusmodi sententiam, iudicium hac sententia delatum, reuocari non potest, si a sententia appellatum non sit, aut appellatum quidem, sed sententia sit confirmata. Quod si appellatum sit, & appellatio adhuc pendet, licebit litigatori id iusiurandum reuocare, si eo postulante & desiderante delatum fuerit. Exempli causa, vt maneamus in eodem exemplo: Vnus ex litigatoribus postulauit a iudice, vt aduersario suo iusiurandum deferat. Iudex postulationem secutus detulit, & ita pronuntiauit: si reus iurauerit, se non debere, cum absoluo, ab ea sententia actor appellauit. Dicimus, cum pendente appellatione, iusiurandum, quod prius desiderauerat, reuocare posse, quamuis ante priorem sententiam non reuocasset.

Vnde duo colliguntur: Primo iusiurandum, quod voluntate partis a iudice deferatur, posse reuocari in duobus temporibus, vel ante sententiam a iudice latam, qua id iusiurandum delatum sit: vel post eam sententiam, quæ appellatione suspensa sit. Alterum valde notandum est: Quod quis in priore iudicio seu instantia non fecit, id ei permitti facere in iudicio appellationis.

Ad L. XII. Generaliter.

Generaliter de omnibus iuramentis, qua in litibus offeruntur, vel a iudice, vel a partibus definitum est. Cum enim iam increbuit, iudices in plenissima definitione sacramentum imponere: euenit, vt prouocatione lite suspensa, hi quidem, qui iusiurandum prestare iussi sunt, ab hac forte luce subtrahantur, probationes autem rerum cadant, cum multum discrepet iuramentum hereditarium, a principali sacramento. Necessitate itaque rerum coacti, & probationibus pinguius subuenientes, ad huiusmodi venimus sanctionem. Omne igitur iuramentum, siue a iudicibus, siue a partibus illatum, vel in principio litis, vel in medio, vel in ipsa definitiua sententia, sub ipso iudice detur, non expectata vel vltima definitione, vel prouocationis formidine.

§. 1. Sed iuramento illato, cum hoc a partibus factum fuerit, & a iudice approbatum, vel ex auctoritate iudicis, cui

eis cuiunque parti illatum: si quidem is, cui imponitur sacramentum nihil ad hoc fuerit reluctatus: hoc presteur, vel referatur: necessitate ei imponenda, cui iure refertur relationis sacramentum subire: vel si hoc recusauerit, quæ illato sacramento prebito causa vel capitulum decidatur nullo loco prouocationi relinquendo. Quis enim ferendus est, ad appellationis veniens auxilium in his, quæ ipse facienda procurauit? §. 2. Si a iudice is, cui sacramentum est illatum vel a parte, vel a iudice, hoc subire minime voluerit: licentiam quidem habeat sacramentum recusare, iudex autem, si hoc omnimodo prestandum existimauerit, sic causam dirimat, quasi volente eo sacramentum sit recusatum: & ita cetera, siue capitula, siue totius negotii summa examinentur. Et si suo Marte percurrat, nullo ei obstaculo obuiante. Ipse autem, qui sacramentum sibi illatum dare recusauerit: vel hoc attestetur: vel, si forte non audeat, habeat sibi in vltima prouocatione reposuæ auxilium: & si iudex appellationi presidens, bene quidem illatum iusiurandum, non rite autem recusatum pronuntiauerit: res, secundum quod iudicatum est, permanebit. Sin autem non rite quidem illatum, recte autem recusatum sacramentum pronuntiauerit: tunc ei licebit emendare sententiam iudicis, quæ quasi ex recusato sacramento processit: & nihil penitus nec praeiudicii nec iniusti dispendii cuiunque incurret: sed & causa cursus ab initio vsque ad nouissimum terminum non impedietur: & lis æqua lace trutinabitur. §. 3. Siue autem illatum iuramentum prebitum fuerit, siue recusatum: ipsi parti, qua hoc intulit, nullum prouocationis remedium in hoc referuabitur: cum nimis crudele est, parti, qua hoc detulit, propter hoc ipsum, quod iudex eius petitionem secutus est, superesse prouocationem. §. 4. His de presentibus personis statutis, nec absentes nos fugiunt, sed etiam eos huic legi subingamus, & si persona presens non inueniatur, cui sacramentum illatum est, lite forte per procuratorem ventilata, necesse est vel ipsam principalem personam datis certis induciis ad iudicem venire, vt ea qua de sacramentis statuta sunt, impleat, vel (si iudex existimauerit) in prouincia, vbi degit sub actorum testificatione iuramentum ab ea vel dari, vel referri, vel recusari, hoc procedere: vt singulis casibus euentus iam definitus imponatur: licentia etiam danda parti alteri, vel per se, vel per procuratorem super hoc ipsum ordinatum, ad esse his qua de iuramento aguntur: vel si neutrum facere maluerit, & ex vna parte sub fide tamen gestorum, iuramentum prestari, vel referri, vel recusari expensis propter huiusmodi causam prestandis, officio iudicis trutinandis, an ab vtraque parte, an ab altera oporteat eas dependi: nullo tamen ex hoc litibus impedimento generando, sed donec ea procedunt, aliis vel capitulis vel litis membris a iudice examinandis: & postquam ei fuerint intimata gesta super iuramento subspecta, tunc iterum ad hoc capitulum iudice redeunte, & eo adimpleto ad cetera perueniente: omnibus aliis, qua de presentibus sancita sunt, & in absentium parte obseruandis. §. In omnibus autem calibus, in quibus sacramenta prestantur, obseruationem iudicalem permanere censemus, secundum personarum qualitatem siue sub ipso iudice prestari oportet iuramentum, siue in domibus, siue sacris scripturis tactis, siue sacrosanctis oratoriis. §. 6. Similique modo in sua firmitate manere, qua de calumnia iureiurando vel relato sacramento legibus cautum sunt, vel a nobis vel a retro diuis principibus introducta, non enim vt aliquid dero-

getur antiquioribus legibus hæc prolata sunt: sed vt, si quid deesse eis videatur, hoc repleatur.

S V M M A R I A.

- 1 Iusiurandum omne, presente & audiente iudice prestandum est.
- 2 Iusiurandum absente magistratu & iudice prebitum, nihilominus ratum est, si scilicet lis sit contestata, & ratio additur ibidem.
- 3 Iusiurandum nullum ratum est, si quis iurauit nullo iureiurando delato.
- 4 Appellatio extinguit sententiam?
- 5 Absenti utrum permitti debeat iurare, & quo loco iurandum sit, aut qua forma adhibita.

IN hoc principio duo continentur, præmonitio Iustini, siue ratio, propter quæ ad ius, quod sequitur peruenit. Deinde eius iuris constitutio, quæ opponitur in extremo principii in iis verbis: Omne igitur, &c. De iure prius videamus, deinde de ratione. Et in hac definitione, quæ proponitur illis verbis, omne igitur: Iustinianus videtur tria constituisse, primum constituit, quod pertinet generaliter ad vim omnis iurandi. Omne iusiurandum, quod a parte partis, vel a iudice deferatur, quodocumque in \dagger lite deferatur, dandum & prestandum esse, sub iudice, id est, vt recte Accursius interpretatur, presente & audiente iudice.

Hic opponitur *l. in duob. §. vlt. ff. eod.* vbi ex sententia edicti prætoris dicitur, si res iureiurando decisa sit extra iudicium, nihilominus iusiurandum seruandum esse, ita vt reo iuranti exceptio, actori iuranti actio acquiratur irrita. *l. non posteaquam. ff. eod.* Respondetur. Huic iuri nihil derogatur hac constitutione: neque hæc sententiæ contraria sunt, si iusiurandum extra iudicium deferatur & prestatum, id est, lite nondum contestata, nihil necesse est iusiurandum prestari presente iudice, sed quamuis absente magistratu & iudice prebitum sit, nihilominus \dagger ratum est, vt edicto cauetur. *d. l. in duobus. §. vlt. ff. eod.* At si lite iam contestata in ea lite iusiurandum deferatur, non aliter iusiurandum prebitum ratum erit, quam si presente iudice prebitum sit. Idque est quod hoc loco cauetur. Id intelligitur primum ex illis verbis siue in principio litis, siue in medio, &c. In principio litis, id est, in initio cum lis contestata est. Idem apertius intelligitur ex pr. eius *l. vbi Iustinianus plane confitetur, se ius constituisse de iuramentis, quæ deferuntur in litibus.* Cur autem placet lite semel contestata iusiurandum aliter ratum non esse, quam si prebitum sit, presente & cognoscente iudice? Optima ratio est. Primum quia iusiurandum pro probatione habetur. *l. 2. §. dato. l. si possessori. §. vlt. ff. eod.* Est autem iudicis existimare, quid sibi probatum opinetur, quod facere non potest, nisi probationes cognouerit. *l. 3. §. eiusdem circ. si. de testib.* II. Ex iureiurando intelligitur, quid reus dicatur debere, aut non debere. Est autem iudicis in sententia ibid. completi, quid reus debeat aut non debeat, & in iusiurandum cognoscere debet. Secundo, videtur constituere Iustinianus huiusmodi, vt omne iusiur. quod in lite deferatur, detur, non expectata vltima definitione. i. vltima sententiæ definitiua. Huic parti opponitur. *l. precedens in fin.* Nam cum illic dicitur, post sententiam definitiuam iusiur. quod ea sententia delatum sit, reuo-

carum non posse, quin profiteatur, aperte declaratur: si sententia aliqua iusur. delatum sit, id iusur. etiam post sententiam recte præstari, idq; necesse est cõstitui, si eiusmodi sententia valet: Valere autem ibi ostendimus. Respondetur. In his constitutionibus agitur de diuersis sententiis. Nam in *l. præced.* agitur de sententia, qua iurifurand. delatum est. Post hanc sententiam iurare licet, quoniam sententia valet. Id non emendatur hac lege quoniam iis verbis, *non expectata ultima definitione*, significatur sententia appellationis, quæ appellatio interposita est ab ea sententia, qua iusurandum delatum erat. Nam responsio Iustinian. referenda est ad speciem & quæstionem ab eo proposita: prius autem proposuerat, iudices solere in definitiua sententia iusur. deferre: ab ea sententia si provocatum sit, dubitare solere, *an pendente appellatione, iusurandum ea sententia delatum, præstari possit.* Respondet Iustinianus accommodate ad quæstionem. Iusur. recte præstari statim posse, non expectata ultima definitione, ubi apparet, ultimam definitionem intelligi, non sententiam præcedentem, qua iusur. delatum est, sed sententiam, quæ ferri debet, ex appellatione. Ante hanc sententiam iusur. recte præstatur: & nihilominus verum est id præstari post sententiam, qua delatum erat. Præterea non dicitur hic, præcedente appellatione iusur. præstari debere necessario, ante sententiam ex provocacione ferendam: sed dicitur, eum cui iusur. ex sententia delatum est priore, iusur. datum, si velit, & si id postulet. Nam quæstio posita erat de eo, qui vellet iurare. Ceterum si pendente appellatione iurare nolit, nihil est impedimẽto, quominus etiam post ultimam definitionem ex appellatione lata iuret. Ita semper manebit rata hæc sententia: iusurandum delatum sententia, iudicis semper post sententiam recte præstari: Itaque non putabimus in definitione Iustiniani proposita, quid, quam de eo decidi, vel pro hac sententia, nec contra hanc sententiam. Secundum igitur constituitur in hac definit. Quoties iusur. sententia iudicis delatã est, & ab ea sententia appellatum, potest is, cui iusur. delatum est, pendente appellatione iurare, non expectata ultima sententia appellationis, nec expectata appellationis formidine, pro eo, quod est nec appellatione reformidata, seu sine metu appellationis. Vbi, *non expectata formidine*, valde improprie, non dicam imperite, dictum est, pro eo, quod est non contempta, seu non formidata appellatione. Nam expectamus res futuras, non præsentis. Hic autẽ præsens erat formidus provocacionis, quoniam am provocatio præsens erat, cum ante esset interposita. Sed huic parti constitutionis ratio iuris aduersari videtur, qua efficitur, pendente appellatione, iusur. frustra præstari. Nam ¶ nullum iusur. ratum est, si quis iurauerit, iureiur. sibi non delato. *l. 3. in pr. ff. eod.* At cum iusur. sententia iudicis delatum est, si ab ea sententia appellatum est, iusur. habetur pro non delato: quia ¶ appellatio extinguit sententiam. *l. 1. in fin. ff. ad Turpill.* Proinde procedente appellatione, quasi iureiur. non delato frustra iurabit is, cui ex sententia prius iusur. delatum erat. Huic dubitat. occurrit Iustinianus in præf. huius leg & ita respondet, admitti secundum rationem iuris, pendente appellatione eum iurare non posse, cui ex sententia iusurandum delatum erat.

Nec dubium est, quin id admittat, motus ea ratione, quam dixi, sed ait: se necessitate rerum coactum contrariũ constituere. In quo Iustinian. intelligitur id respicere, quod regula iuris traditur: *Et si nihil facile mutandum ex solemnibus, id est, ex certo & solemnium iure: tamen ubi euidẽs æquitas exposcit, subveniendum est. l. sed est. de regul. iur. l. pen. de in integr. restit.* Quæ igitur hic necessitas & æquitas est, quæ suadet in specie proposita, iusurandum pendente appellatione præstari posse, contra rationem supra scriptam iuris? Iustin. hanc reddit: quia nisi præcedente appellatione licebit iurare, eueniet hoc incommodum, vt rerum probationes intercidant, tam iuraturũ, q̃ deferenti. Iuraturũ probatio intercidet, quia si mortuus erit, postea iurare non poterit, ita intercidet iusur. quod est pro iusta probatione. *l. 5. §. dato. l. sed possessori. §. ult. ff. eod.* Intercidet & probatio ei, qui iusurand. detulit, auctore iudice, quia si reus principalis viueret, fortasse bonam fidem secutus non iuraret, & eius recusatio pro confessione haberetur. *l. manifeste ff. eod.* Hoc igitur incommodũ ne accidat, consultum est, permitti ei, cui delatum est, statim iurare, quamuis appellatione pendente. Hic occurrebatur Iustin. Non est hoc periculum metuendum: Nam si principalis persona morietur, cui iusur. delatum erat, tamen eo mortuo, superest heres eius, qui æque iurare poterit. Respondet Iustin. Non euitari superius incommodum propter personam heredis superstitis, quoniam distat multum iusur. heredis, a iuramento principali. Distat duab. reb. & in notitia rerum, & in religione personæ. In notitia rerum, quia heres non æque nouit res & iura hereditatis, & ob hæc causam in facto alieno liquide iurare non potest, atque adeo iurare non cogitur, eius recusatio pro confessione non haberetur. *l. Marcellus. §. iurare. ff. rer. amot.* In religione personæ hoc interest, quod fieri potest, vt defunctus vir bonus iurare nolit metu periurii. Hæres autem contemtor iurifur. non metuit iurare, etiam in re falsa. Bene igitur Iustin. constituit, ei cui iusurand. ex sententia est delatum, quamuis ab ea sententia appellatum sit, tamen permitti statim iurare, vt quamuis postea mortuus fuerit, tamen iusur. eius ratum sit, si sententia confirmata sit iudicio appellationis. Sed huic sententiæ rursum opponitur sententia iuris certi: pendente appellatione nihil in nouari debere. *l. 1. nihil nouan. pend. appellatione.* Respondetur, nihil facit aduersus constitutionem iuris, qui pendente appellatione iurat. Quemadmodũ. n. sententia, a qua appellatum est, non valet, priusquam ex iudicio appellationis confirmetur, sic nec iusur. secundum eam sententiam interpositum, quicquã prodest aut nocet, priusquam sententia confirmata sit. Itaq; hoc iureiurando nihil immutatur in eo statu, qui nunc est.

Ad §. Sed iuramento.

SI iusurandum delatum sit, vela parte parti, & a iudice approbatum, vel delatum a iudice, desiderante & postulante vna parte, idque lite contestata factum sit, Iustinianus in hoc §. constituit, quam hic sententiam iudex ferre debeat, & quando, & eius sententiæ, quæ vis sit, nihil hic corrigens ex veteri iure, sed apertius definiens, quod non satis plene iure veteri cautum erat, & vt ipse testatur in *l. fin. huius*

fin. huius l. Hæc autem Iustinian. distinctio est, is cui iusurandum ita delatum est, vt diximus, aut iusurandum suscipit, id est, admittit rem iureiurando decidi, aut recusat. Si iusurandum suscipit & iurat, secundum eum sententia statim ferenda est, & ideo, si reus est, absoluitur, si actor est reus, condemnatur. Hoc non exprimitur hoc loco, sed sumendum est ex *l. iusur. §. ad pecun. §. ult. ff. eod.* Si iurare non vult, potest iusurandum aduersario referre, & hoc ex edicto prætoris dictum est. *l. delata. supra. hoc tit. d. l. iusur. §. dato. ff. eo.* Quod si is, cui iusurandum referatur nolit iurare, causa deciditur, inquit Iustin. quasi illato ab eo, cui delatum erat. vt bene *Accurs. interpretatur.* Quod si is, cui iusurandum delatum est, iurasset, iam diximus, sententiam secundum eum ferendam esse. Ergo idem vult fieri Iustinianus, cum ipse nõ iurauit, sed retulit iusurandum aduersario, & aduersarius iurare noluit. Hoc idem constitutum est, in *l. iusurand. §. dato. §. ult. ff. eod.* Hæc omnia igitur ex iure veteri Iustin. addidit, quod in iure veteri erat obscurũ. Vult enim hanc vim esse sententiæ in superioribus casibus, vt ab ea appellari non possit. Vult ita definiri. Quoties secundum eum, cui iusurandum delatum est, sententia fertur, vel quia iurauit, vel quia aduersarius relatum iusurandum præstare noluit, toties is, qui iusurandum detulit, ab ea sententia appellare non potest, quia non debet mutare, ea quæ ipse facienda procurauit. Hæc sententia ponitur in hoc §. in *fin. vers. 1.* & apertius in *in vers. ult. in iis verbis. sine autem.* Et qua ratione diligenter notandum est, hic agi de iureiurando solum iudiciali, id est, quod a parte parti in iudicio, vel a iudice ex consensu partis defertur, non autem de iureiurando necessario, quod defertur a solo iudice in dubiis causis. Nam in hoc iureiurando non potest dici vna pars procurasse, vt iusur. hoc defertur. Præterea a sententia ex eo iureiurando lata, appellari potest per noua instrumenta. *l. admon. ff. eod.* Hoc eo moneo, vt intelligatur, quod hic dicitur cũ cui iusurandum delatum est, ex auctoritate iudicis, posse iusurandum referre aduersario, & aduersariũ iurare cogi, non aduersari, iis, quæ diximus ad *l. delata. sup.* cum diximus iusurandum necessarium referri non posse. Nam ostendimus de eo iureiurando hic non agi. Hæc de eo, qui iusurandum non suscipit. Sequitur de eo, qui iusurandum subire noluit, neque referre. in *vers. fin. autem.* vsque ad *vers. ult. sine autem.* De eo, qui iusurandum suscipere recusat, Iustinianus hoc loco tria constituit. Primum, ei licere iusurandum recusare. Cui loco statim nobis opponitur *l. delata. supra. hoc tit. l. manifeste. ff. eo.* Resp. Quod Iustinianus initio huius versicul. dicit, *Ei cui iusurandum delatum est, licere iusurandum recusare*, id statim temperat, vt liceat ei recusare ex causa. Ceterum sine causa si recuset, sententia aduersus eum ferri potest, vt si reus est, qui recuset, condemnatur, si actor, reus absoluitur. Et si ab ea sententia appellatur, iudex appellationis eam sententiam comprobabit, si cognouerit, iusur. non recte recusatum, id est, recusatum sine causa. Ex quo apparet, Iustinianum confirmare hanc sententiã, quã docuimus ad *l. delata. sup.* iusurandum sine causa recusari non posse, ita hac parte constitutionis confirmatur ius vetus, non corrigitur, vt quidam putauerunt. Id magis intelligitur ex extremo cõstitutionis, ubi Iu-

stinianus aperte testatur, se in hac tota lege nihil cõstituisse, vt vetus ius emendaret de iureiurando, sed id, quod ei deesset, suppleret. Quod dixi, iudicẽ sententiam ferre debere aduersus eum, qui sine causa iurare non vult, Iustin. aperte non exprimit, sed obscure significat in *prin. vers. fin. autem.* Proinde verba eius explicanda sunt. Ait igitur: *Sed si iudex iuramentum omnimodo præstandum esse existimauerit*, id est, si existimauerit nullam esse cãm recusandi, sic causam dirimat, quasi eo, id est, eo qui iusur. subire noluerat. Nam de eo, q̃stio proposita est in initio huius versic. quasi inq̃, eo volente sacramentum, id est, eo sacramentum postulante & deferente, id sacramentum postea ab eo sit recusatum, id est, in summa sic iudex causam dirimat, quasi is q̃ recusat iurare, prius detulisset iusur. & cum ei referretur iusur. ab aduersario, ipse iusur. recuset. Quo casu explorati iuris est, sententiam aduersus eum ferri debere, quia non possit recusare iusur. q̃ prius detulerat. *l. iusur. §. ad pecun. §. ult. §. in fin. ff. eo.* Ergo idẽ nunc statuitur aduersus eum, qui sine cãm recusat iusur. vt sc. si reus est condemnatur, si actor, reus absoluitur. vt dixi.

Secundum constituit Iustinian. vt aduersus eum, qui iusur. recusat, iudex statim possit ferre sententiam, omissa diligentiori inquisitione, vtrũ ex causa recusat, an sine causa, idq; vt litis cursus deferentẽ non retardetur. Hoc significatur in *vers. fin. autem.* in extr. verb. Item in *vers. ipse autem.* in extr. verb.

Tertium, quod pertinet ad vim huius sententiæ, constituit, vt qui propter recusatum iusur. condemnatus est, possit ab ea sententia appellare. Ex qua appellatione hoc consequetur, vt si iudex appellationis cognouerit, nullam fuisse cãm recusandi, sententiam priorẽ emendet, & causa incipiat esse eo loco, quasi iusur. non esset delatum. Ex quo colligimus, multum interesse in vi sententiæ, vtrum iureiur. delato lata sit sententia secundũ eum, cui delatum est, vel quia iurauit, vel quia aduersarius relatum suscipere noluit, an vero lata sit aduersus eum, propter recusatum iusur. Si secundum eum lata est, ab ea appellari non potest, vt in *pr. huius §. constitutum est.* Sin autem pro eum, erit puocationi locus. Ius huius appellationis interponendæ constituitur in *vers. ipse autem.* in illis verbis obscuris, *hoc attestetur, aut si nõ audiat, habeat in pronocatione presidium.* Sensus est, si is q̃ recusat iurare, putet se habere aliquam causam recusandi, & quia statim cõdemnatur, putet sibi iniuriam fieri, hoc testetur, si testari non audebit, tamẽ nullam iniuriam patiatur, quoniam volumus ei prouocare licere, vt ex iudicio prouocationis sententia emendetur.

Ad §. his de presentibus.

Constitutum in princ. huius l. in *vers. omne igitur.* Omne iusur. sub ipso iudice dandum esse, id est, & deferendum, & delatum præstandum aut referendum, aut recusandum, quod recte constituitur, si is, cui deferẽ, præsens sit, & res expedita tunc est. Quid si iusur. deferatur absenti parti? Finge reum defendi in iudicio p̃ procuratorem: Actor rem decidi vult iureiur. non vult id deferre p̃curatori, q̃a ei nõ fidei, & si deferret, p̃curator suscipere nõ cogitur. *l. iusur. §. ad pecun. §. procur. ff. eo.* Vult igitur domino ipsi deferri qui abest. Quæritur, quid hic facto sit opus? Iustinianus de eo ita constituit: Iudex aut vult dominum ipsum in iudicium venire, vt coram iuret aut referat, aut recuset iusurandum aut absentem

hæc implere volet. Si dominum in iudicio adesse vult, spatium procuratori dabit, ad ei denuntiandum, & domino ad veniendum. Quod si absentem permittat iurare, aut reliqua facere quæ diximus, Iustinianus vult hæc ita recte esse, si fiant sub ætorum testificatione, id est, si apud iudicem eius loci, ubi dominus degit, is veniat, & apud eum, aut iuret, aut referat iusiurandum, aut dicat se recusare, atque ita hæc quæ gesta sunt, referantur in acta eius iudicii. Deinde horum ætorum testificatio referatur ad eum iudicem, apud quem res agitur, qui eorum, quæ gesta sunt, fidem secutus, secundum ea feret eam sententiam, quam Iustinianus supra constituit, ut fieret cum iuratur, aut recusatur iusiurandum. Adicit hoc amplius, cum iudex permittit absentem iurare, aut referre, aut recusare iusiurandum, etiam iudex potestatem facere debet parti aduersæ, ei actioni interesse, vel per se, vel per procuratorem. De itineris sumptibus postea iudex æstimabit. Quod si pars aduersa interesse nolit, nec per se, neque per procuratorem, nihilominus vult Iustinianus supra scripta rata esse, quæ sub testificatione ætorum gesta sunt. Sed si de eo quaeritur, utrum absens euocandus sit, ut coram iuret, an vero permittendum sit absentem iurare, aut referre, aut recusare in eo loco, ubi degit, quid in eo iudex ex iure facere debet? Et verba huius loci tribuunt iudici, ut ipse existimet, quid in eo faciendum sit, in iis verbis, *vel si iudex existimauerit*. Sed nondum hoc satis. Nam iudex nihil statuere debet nisi secundum l. & quaestiones. *Inst. de off. iud. in princ.* Itaque quaestio huc redit, quid de ea re per leges facere iudici liceat. De quo in §. *ult. huius leg.*

Ad §. ultimum.

3 **S**I quaeratur, utrum absentem permitti debeat iurare seu quo loco iurandum sit, aut qua forma adhibita? Placet hoc loco, in eo consuetudinem iudicalem, id est, utriusque fori seruandam esse. Consuetudo autem iudicialis est ea, quæ iure communi constituitur, nisi quid priuatum in vnoquoque foro aliud obseruatur. Quare si priuata nullæ sint leges eius fori, de eo ex iure communi statuendum est. Iuris autem communis de hac re tota hæc ratio est. Consultum est, ut cuiusque iusiurandum deferatur, coram iudice vel iuret, vel referat, vel recuset iusiurandum *hac l. in prin. versic. omne*. Quoniam præsentia iudicis mouere potest litigatorem, ne contra conscientiam quidquam faciat. Ob hanc causam recte facit iudex, si eum, cui deferatur iusiurandum, ad se euocet, uti de testibus facere consuetum est. *iuxta l. 3. in fin. ff. de testib.* Sed tamen hæc necessitas ad iudicem veniendi iustis de causis interdum remittitur. Iustæ causæ sunt aut ex intervallo locorum, aut ex facultate personæ, aut ex personæ dignitate. Ex intervallo locorum, ut ne per longum iter quis euocetur, nisi maxime & necessaria causa videatur urgere. *d. l. 3. §. ult. ff. de testib.* Tale iter esse solet, cum absens degit in alia prouincia: de quo dictum est in §. *preced.* Ex facultate personæ, ut ne valetudinarii, aut senes, aut qui alio impedimento naturæ prohibentur venire, cogantur venire. *l. ad pers. ff. eo. l. in iuri. ff. de testib.* Ex dignitate personæ est, ut ne egregiæ personæ cogantur venire. *l. ad pers. ff. eod.* Egregias dici constat, quæ sunt extra gregem ceterorum ciuium. In hoc numero sunt, qui aut in ciuitate aliqua dignitatis gra-

dum obtinent, aut qui publico aliquo honesto munere funguntur, quales sunt Doctores Legum & similes, qui publicis stipendiis fruuntur. *l. medicos. inf. de profess. & med. lib. 10.* Hoc loco notandum est, quibuscunque absentibus permittitur ad iudicem non venire, hoc ita permitti, ut nihilominus ipsimet iurare debeant, nec possint iurare per procuratorem, & ideo mittitur ad eos, ut ipsi iurent. *d. l. ad pers. ff. eo.* Mittuntur autem ministri iudicis, quibus audientibus, & rem in acta referentibus, is, ad quem missum est, aut iurat, aut referat, aut recusat iusiurandum, *auth. si iudex. sup. de episc. & cler.* Etiam illud hinc notandi sumus, iudicem mittere ministros ad eum, cui iusiurandum delatum est, cum is degit in eodem territorio. At si in alia prouincia degit, extrahitur apud iudicem eius loci, ut est in §. *preced.*

Ad L. Cum quis. l. ii.

Cum quis legatum vel fideicommissum repete sibi relictum, exigeret: & testamento forte non apparet, e, pro eo sacramentum ei ab herede delatum esset, & is religionem suam præstasset, affirmans sibi legatum vel fideicommissum derelictum esse: & ex huiusmodi testamento id, quod petebat, consecutus esset, postea autem manifestum esset factum nihil penitus esse fuisse derelictum: apud antiquos quaerebatur, utrum iusiurandum standum esset, an restituere deberet, quod accepisset: vel, si reuera ei derelictum fuisse legatum vel fideicommissum, an daretur licentia heredi. Falcidiam, si competat, ex hoc retinere. Nobis itaque melius visum est, repete ab eo legatum vel fideicommissum, nullumque ex huiusmodi periculo lucrum ei concedere, sed si verum fuerit inueniunt: quarta detentionem introduci, si tamen lucrum habeat, ne cui ex delicto impium sibi lucrum asserere nosse legatus concedatur.

S V M M A R I A.

- 1 Legatum non relictum, præstitum repete potest, sicut & id, quod supra dadrantem datum est.
- 2 Iusiurandum instar transactionis obtinet.
- 3 Transigi non licet de iis controuersis, quæ ex testamento nascuntur, nisi cognitis & inspectis verbis testamenti.
- 4 Transactione quomodo a lite discedatur?
- 5 Iusiurandum quatenus transactioni simile?
- 6 Testamentum voluntates supremas seruari, & pium, & publice utile est.
- 7 Legatum non esse relictum testamento, an testibus probari possit?
- 8 Fraudatur nemo volens.

CVM quidam sibi diceret aliquid legatum esse testamento, & testamentum non existeret, heres qui litigare nolbat, iusiurandum detulit actori, is iurauit, sibi legatum quod petebat, relictum esse, & heres soluit. Deinde manifestum factum est, id legatum relictum non esse. Iust. h. constituit legatum repete posse, aut si forte legatum fuit, & supra dadrantem datum est, quod ultra datum, quam per l. Falcid. capere licet, id posse repetere. Hoc loco opponuntur illæ sententiæ ratæ de iureiurando, quibus efficitur causam iureiurando decisam non retractari, quamuis periurium postea fuerit approbatum. *l. i. sup. l. qui deser. ff. de dolo. l. admenen. in fin. ff. eo.* quare prompta responsio: Iust. hanc speciem excepit, apparet ex decisione noua Iust. Excipiendi rationem

2 rationem vulgo hanc reddunt, quia iusiuran. instar transactionis obtinet. *l. 2. ff. eo.* De iis autem controuersis, quæ ex testamento nascuntur, transigi non licet, nisi cognitis & inspectis verbis testamenti. *l. de iis. de transact.* Sed si ratio hæc esset, nihil opus fuisset Iust. constitutione, satis iure vetere & hæc species excepta esset: quod tamen non ita esse apparet. Et certe iusiurandum transactio non est: Nam transactione transactio non est, id est, ita a lite deceditur, ut neque actor totum remittat, quod petit, neque etiam totum accipiat. *l. transactio nulla. sup. de transact.* At iureiurando sic lis deceditur, ut si actor iurat, totum accipiat, quod petit: Si reus, totum reo remittatur, & ideo non dicitur iusiurandum transactio esse, sed instar transactionis obtinere, quia consensu a lite disceditur, non iureiuran. similiter ut in transactione. Et eatenus transactio transactio simili est, quod significatur in *l. admon. in fi.* Non est quaerenda ratio longius, quam ex hac quaestione in fin. ubi Iustinianus vult, legatum ex hac causa præstitum repete, ne impium lucrum apud legatarium maneat. Igitur excipiendi causa hæc est, quia præter periurium impium hic lucrum est. Impium autem, quia pium est, & publice utile, supremas testamentum voluntates seruari. *l. i. supra. de sacrosan. eccles. l. legare. infra. quemadmodum test. aperta.* Fit autem non tantum contra voluntatem defuncti, cum non præstatur legatum, quod relictum est, sed etiam, cum id præstatur, quod relictum non est, maxime si præstetur per falsam speciem quasi relictum esset. Quod enim testator de hereditate non delibauit, id apud heredem manere vult. *l. legatum. de legat. 1.* Sed quomodo manifestum sit, legatum testamento non esse, quod legatum esse dicitur, cum negatio per rerum naturam probari non possit? Respond. Manifestum fit prolato testamento postea. Nam si scriptura testamenti, quæ nulla parte vitiosa est, non reperitur, tale legatum, perspicuum, id eo testamento relictum non esse. Et quod dicitur, *factum negantis nullam esse probationem*, sic intelligendum est, si quid indefinite negetur: alioquin ubi negatio circumscripta est certo instrumento ut hic, ubi non simpliciter legatum negatur relictum esse, sed negatur relictum esse testamento, toties prolato testamento recte probatur id, quod negabatur testamento contineri. Idem de negatione dicendum est descripta certis personis, & certis locis. Quaeritur est, an legatum non esse relictum testamento, etiam probari possit testibus? Et testibus probari posset sine dubio, si hic vlli testes idoneum testimonium dicere possent. *l. in exerc. ff. eo.* sed nullum eiusmodi testimonium mihi videtur. Quamuis enim mille testes dicant, se non audiuisse, cum testator id legatum relinqueret, tamen non ideo cõsequens est, id relictum non esse. Nam fieri potest, ut testator alio testamento relinqueret, cui testamentum isti non interfuerint. Nihil enim prohibet, quo minus testes ii interfuerint testamento, & tamen cum legatum relinqueretur, non attenderint. Fieri etiam potest, ut non meminerint, ut scimus in testamentis multa relinqui, quorum memoria iis, qui interfuerint, habere non solet. Proinde non videtur hæc res manifesta fieri, nisi instrumento testamenti postea prolato. Repetitur autem solum ex hac causa conditio indebiti. Solutum est enim, quod non debebatur, & solum per ignorantiam heredis. Actio de

dolo locum hic non habet, quia heres vltro hic iusiurandum detulit, & illius voluntate res decisa est. Nemo autem fraudatur qui voluit. *l. nemo fraudari videtur. de reg. iur.* Itaque non aduersatur. *l. si aduersarius. ff. de dolo.* ubi aduersus legatarium, qui periurio persuasit heredi, sibi legatum deberi, datur actio de dolo. Nam id idcirco fit in ea specie, quia legatarius vltro iurauit, non deferente herede, & cum iurasset, persuasit heredi legatum ita deberi, ut dicebatur. Ideo autem in ea specie non datur conditio indebiti, sed de dolo, quia is heres, qui persuasus est, se legatum debere, in ea persuasione sic legatum soluit, ne repeteret, ac proinde ex tacita cõuentione repetere non potest. Sed quia dolo factum est, ut ita persuaderet, & legatum repetere nollet, idcirco de dolo datur. Quod si indebiti conditio competiisset, cessaret de dolo actio, quæ non aliter datur, quam si nulla alia competit actio. *l. i. §. ait prator. ff. de dolo.*

AD TITVLVM II. SI CERTVM PETATVR.

Ad Rubricam.

S V M M A R I A.

- 1 Verba, si certum petatur, quid significant?
- 2 Certi conditionis appellatio unde nata? Appellationes edictorum unde nata?
- 3 Actionum appellationes unde nata?
- 4 In titulo, si certum petatur, de quo precipue agatur?
- 5 Mutuum quid?
- 6 Mutuum quatuor causis constat.
- 7 Mutui materia qua?
- 8 Constare nihil aliud est quam æstimare.
- 9 Mutui finis quis?
- 10 Mutui forma qua?
- 11 Mutui causa efficiens qua?
- 12 Dare quid?
- 13 Dominium naturaliter transferri non potest nisi traditione.
- 14 Mutuum unde dictum?
- 15 Mutuum qui dat, dominum esse oportet.
- 16 Nemo plus iuris in alterum transferre potest, quam ipse habet.
- 17 Pecuniam alienam mutuum dans, mutuum non contrahit.
- 18 Mutuum repudiat duas condiciones.

HÆc oratio, si certum petatur, seu, si certum petatur, ecliptica est. Huiusmodi orationes frequentissimæ sunt in inscriptione Titulorum, qui sunt & in Pandect. & in C. quales sunt: *Si quis ius dicenti non obtemperauerit, si usus fructus petatur, vel ad alium pertinere negetur. Si seruitus vindicetur, vel ad alium pertinere negetur. Si mentor falsum modum dixerit. Si quis omnia causa testamenti ab intest. poss. heredit. & similes, quæ occurrunt in Pandect. In C. hi, si aduersus conditionem, si aduersus emtorem, si aduersus solutionem a tutore vel a se facta, sup. lib. 2. & inf. si ex falso instrumento iudicatum esse dicatur.* In quibus omnibus subintelligit hæc oratio subiunctiua: Hic proponitur seu explicatur, quod de eo iuris sit. Itaque huius inscriptionis hæc sententia est: *si quid petatur, quod certum sit, de eo hic ius traditur, seu de eius conditione.* Interdum hæc verba, si certum petatur, aliud significat, quam conditionem, ad quam significandam naturaliter destinata sunt:

Naturaliter enim hæc verba exprimunt hanc conditionem, quam diximus: *quid iuris sit, si quid certum petatur*. Sed interdum doctrinæ causa & breuitatis gratia, in usu iuris hæc verba significant certi conditionem, seu nomen actionis, quæ dicitur certi conditionem, ut patet ex l. 1. ff. de condi. triticaria. l. 1. de inter. rog. in iur. fac. quæ appellatio inde nata est, quia initium eorum edictorum, quibus ex actiones proponerentur, erat ab illis verbis, *si certum petatur*, & ita usus est iuris auctorum, ut ex primis hisce verbis & actiones & interdicta nominentur, quod in interdictis certius & notius est. Sic enim appellatur interdictum, *quod legatorum*, quia interdicti hoc erat initium, *quod legatorum nomine tenet quis possidet*. Item, interdictum *quorum bonorum*, quia hoc eius edicti prima erant verba, *quorum bonorum possessio illi ex edicto meo data est*. Item, interdictum unde vi, quia initium edicti hoc erat: *unde vi cum deiecisti*. Similiter edictum uti possidetis, quia sic verba erant edicti & interdicti, *uti possidetis eas ades, nec vi, nec clam, nec precario*. Eademque ceterorum interdictorum prope ratio est. Idem quod obseruare licet in actionibus, ut in actione, *quod metus causa*, quæ ita appellatur, quia edictum scriptum ita erat, *quod metus causa gestum erit, ratum non habeo*. l. 1. 2. §. 3. ff. quod me. cau. Ex hac rōe dicta est cōdictio, *si certum petatur*, quoniam proposita est edictio, cuius hoc initium fuit: *si certum petatur, conditionem dabo*. Hæc appellationes, ut dixi, usurpatæ sunt, breuitatis causa, ut in iis intelligatur tota hæc comprehensio: Actio ex eo edicto, cuius initium fuit, *si certum petatur*, id est, certi conditionem. Et si autem hæc verba, *si certum petatur*, interdum actionem significant τυχινός: tamen in hac inscriptione ita accipienda non sunt, ut declarat inscriptio ff. eod. tit. ut distinguitur hæc oratio, *si certum petatur*, a conditione. Sic enim inscriptio est, *si certum petatur, & de conditione*. Deinde non solent tituli ita concipi, *condictio certi*, sed potius, *de conditione certi*, ut, *de conditione furtiva, de conditione triticaria*, & aliis similibus. Retinebimus igitur priorem sententiam, qualem esse constat in iis titulis, quos retulimus. Sed notandum est, nisi cauemus, hunc titulum fallacem esse. Non enim id præstat per omnia, quod verba pollicentur. Nam verba significant hic agi de conditione certi ex omni causa, si ex ea certum petatur. Id autem non præstat hoc titulo, sed in eo tantum agitur de mutuo, & propter mutuum de certi conditione, quæ inde nascitur, ut ex lectione totius tituli patebit. Cur igitur hic titulus propositus est? Respon. quia in decimo titulo, sub quo de mutuo agitur, iis ipsis verbis conceptus est, & ideo conceptus, quia reuera hæc duas partes continet, vnam de conditione certi in vniuersum, alteram de conditione certi ex mutuo. Ac proinde habet tractationem mutui. In hac parte C. vna pars præcisa, quæ pertinet ad certi conditionem, quæ satis explicatur in Paratit. Altera pars retenta est, & ei parti, uti præcipua & magis necessaria, titulus totus attribuitur.

Postquam de mutuo hic agitur, ante dicendum est, quid sit? Mutuum est datio earum rerum, quæ pondere, numero, mensurae constant, conventionem adiunctam habens, ut alia eiusdem generis & qualitatis reddantur iis, qui dederunt. Hæc definitio prope totidem verbis expressa est, in princ. tit. quib. mod.

re contr. obl. Quæ definitio ut certius intelligi & spectari possit, & in ea definitione natura mutui, eius definitionis partes distincte considerandæ sunt. Ostendit autem hæc definitio, mutuum consistere quatuor causis, quæ cum concurrent, mutuum erit, vna aliqua detracta, non erit mutuum. Causæ hæc sunt, *materia, forma, efficiens & finis*. Materia mutui sunt res, in quibus mutuum consistit. Sunt autem hæc res proprie, quæ pondere, numero mensurae constant. l. 2. §. 1. ff. eo. Pondere constant, aurum, argentum, æs, & cetera metalla infecta. Numero, pecunia numerata, mensura, vinum, oleum, frumentum, legumina, ut hæc res notantur in d. tit. quib. mod. re. contrah. obl. Dicuntur hæc res constare pondere, numero, aut mensura, quia ex pondere, numero aut mensura æstimantur, ut hic constat nihil aliud sit, quæ æstimare. Dicuntur autem ex pondere, numero, aut mensura æstimari, quia de his rebus interrogati, quæ sit, non possumus respondere, nisi ex pondere, numero, mensurae, certa ante constituta. Item, quia res in tali pondere, aut tali numero, aut tali mensura eiusdem generis, eandem vim, eandem æstimationem præstant. Sed cur mutuum in iis tantum rebus consistit, non etiam in ceteris? Cur enim mutuum non erit, si dem tibi equum, ut mihi alium reddas? Si dem tibi duas oves, ut mihi duas alias reddas. Respondeo, id necesse est in mutuo constitui, ut finem mutui proprium obtinere possimus, quem in iis reb. obtinere possumus, in ceteris non possumus. Finis mutui hic est, ut hæc res sic dentur, ut fiant accipientis, ut is, qui accipit, pro suis utatur, & suo iure possit eas consumere, sic ut alias reddat, sed tamen sine incommodo dantis, ut fiat id, quod dicitur, mutuum, id est, de meo tuum, & rursum de tuo meum, id est, illud, quod prius accepisti, ut id fiat, non possumus consequi, nisi in iis rebus, quæ pondere, numero, mensurae constant. Nam cum alia eiusdem generis reddatur, id fiet sine dantis incommodo, si reddantur eodem pondere, eodem numero, eadem mensura, & reddantur eiusdem generis & qualitatis, quia hæc res in eodem pondere, numero, & mensura, idem præstant, ut dixi. Hoc est, quod Paulus iudicare voluit, in d. l. 2. §. 1. ff. eo. cum ait, *ideo mutuum in iis solum rebus consistere, quia hæc res recipiant functionem, id est, satisfactionem, & solutionem in suo genere magis, quam specie*. Sensus est, quia iis rebus aliis in eodem genere solutis, magis satisfacit creditori, magisque debitor liberatur, quæ si species eadem, quæ accepta est, redderetur. Non fuit contentus Paulus dicere, has res redditas in eodem genere, parere liberationem & satisfactionem æque, atque si in specie ipsa redderentur, sed dixit, magis recipere hanc liberationem in suo genere, quam specie. Et recte. Nam vinum, quod tibi mutuo dedi, tempore accrescere & corrumpi potest, ut si mihi eandem speciem reddas, non plane mihi satisfacias. At si in genere reddas aliud eiusdem bonitatis, tu mihi plane satisfacias, quia reddis ea commoda, quæ acceperas. Hoc idem in ceteris rebus consequi non possumus, proinde ceteræ res, quamuis in eodem numero, pondere, aut mensura habeantur, multum tamen abest, ut idem præstent. Exempli gratia. Vnus equus plus interdum valet, quæ decem, vna ovis plus interdum valet, quam duæ: etsi in singulis speciebus talium rerum in æstimatione interdum nihil interest, tamen

men in compositione corporis, in colore, in venustate, in alacritate, in gustu multum interest, pro hominum sensibus & affectionibus, ut consequens sit, si vna ex iis data alia eiusdem generis reddatur, nunquam id fieri posse sine incommodo, vel dantis, vel accipientis. Quæ res facit, ut in iis non possit esse id, quod dicimus, mutuum. Forma mutui est modus dandi eas res & conueniendi, ut ex reddantur. Id quomodo fiat ad mutuum contrahendum, nihil interest. Et ideo non admodum hæc forma in mutuo spectatur. Causa efficiens mutui sunt res datæ, datio earum rerum quas diximus, & conuentio de iis reddendis. In primis mutuum rei dationem desiderat. Inst. verb. quib. mo. re. contrah. oblig. in princ. l. 2. in princ. ff. eod. Dare est tradendo dominium transferre, sic itaque. Inst. de act. Ideo in datione mutui duo insunt. Primo inest, ut res tradatur accipienti, quoniam dominium naturaliter non transfertur, nisi traditionibus. l. traditionibus. supra de pact. Hoc est quod dicitur mutuum non esse, nisi proficiatur pecunia. l. 2. §. creditor. ff. eod. id est, nisi pecunia ab vno tradatur alteri, aut cum esset apud alterum, pro tradita habeatur ut si pecunia sit apud te deposita, & consentiam, ut tu ea pecunia utaris, pro tradita habeatur, & mutuum erit. l. certi. §. ult. ff. eod. Atque hinc est, quod dicitur mutuum re contrahi. in princ. tit. quib. mod. re. contrah. obl. & c. Ideo enim dicitur re contrahi, quia res tradita initium mutuo & obligationi præbet, ut in initio huius libri docuimus. Huic traditioni accedere oportet, ut res tradita fiat accipientis, id quod expressum est in princ. tit. quib. mod. re. contrah. obl. ubi traditur: Mutuum esse, cum res supra scriptas ita damus, ut accipientis fiant, ubi Damus, positum est pro Tradimus, alioqui superflue adderetur, ut accipientis fiat, quoniam proprie non damus, nisi quod sit accipientis: hinc mutui nomen ex parte. Dicitur enim mutuum, quod de meo tuum fiat. l. 2. §. appellat. ff. eod. Hinc & illud consequens, eum qui tradit mutuum dat, dominum esse oportere pecuniæ quam dat. l. 2. §. in mutui. ff. eo. Consequens ideo, quod nemo plus iuris in alium transferre poterit, quam ipse habet. l. traditio. de acqui. rer. dom. l. nemo plus. de regul. iur.

14 Proinde qui pecuniam alienam mutuam dat, mutuum non contrahit, tamen postea mutuum confirmatur, de quo dicendi locus est, in l. 2. hic. Non est satis res supra scriptas dari, ut sit mutuum, sed accedere oportet conuentionem de iis reddendis. Et si enim mutuum dicitur contrahi re, id est, superiorum rerum traditione, tamen mutuum esse sciamus contractum. Nullus autem est contractus, qui in se non habeat conuentionem, id est, quem non oportet placito & consensu duorum plarium constare, in hoc, ut alter alteri obligetur, siue re, siue verbis fiat, quæ definitio traditur in l. 1. §. 1. de pact. Et hoc est, quod Iulianus scribit in l. omnis. in princ. ff. eod. Non omnis numeratio obligat eum, qui accipit, sed cum id agitur, ut confessim obliget. Nihil superiora profunt, ut sit mutuum, si deest finis mutui proprius. Finis autem hic est, ut alia res eiusdem generis & qualitatis reddantur. dict. leg. quib. mod. re. contrah. obl. circ. prin. Quibus verbis admonemur,